UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Ústav dějin křesťanského umění
Dějiny křesťanského umění

Monika Trunkátová

Obrazy kostela Všech svatých na Pražském hradě

Bakalářská práce

Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Sojka, Ph.D.

Praha 2014

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 16. 6. 2014

Monika Trunkátová

Bibliografická citace

Obrazy kostela Všech svatých na Pražském hradě: Bakalářská práce / Monika Trunkátová; vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Sojka, Ph.D. -- Praha, 2014. -- 59 s.

Anotace

Tématem bakalářské práce je malířská výzdoba kolegiálního kostela P. Marie a Všech svatých na Pražském hradě (dále jen kaple Všech svatých).

Úvod je věnován samotné kapli. Následuje popis a umělecko-historické zhodnocení jednotlivých, zde zavěšených, obrazů. V rámci této části práce jsou sledovány okolnosti a doba vzniku, osoby umělců i objednavatelů, ikonografie ale také úpravy a restaurování popřípadě změny umístění obrazů.

Ačkoliv se v kapli nachází malby od významných domácích i zahraničních umělců renesance a baroka; jmenovitě od Hanse von Aachena (1551/52–1615), Charlese Dorignyho (1534–1551), Václava Vavřince Reinera (1689–1743) a Kristiana Šebestiána Dittmanna z Lavensteinu (1639–1701), přesto zdejší malby doposud nebyly náležitě zhodnoceny. To je cílem této práce, která si nečiní nároky na přesahy v oblasti architektury a kulturní historie ale zaměřuje téměř výhradně na malířství.

Klíčová slova

kaple Všech svatých, Pražský hrad, malířství, renesance, baroko, sv. Prokop, Hans von Aachen, Charles Dorigny, Václav Vavřinec Reiner, Kristian Šebestian Dittmann z Lavensteinu aj.

Abstract

The subject of bachelor thesis is painted decorations of collegiate church of Panna Marie and church All Saints church at Prague Castle (next only the All Saints Church).

The introduction is dedicated to the chapel itself. It is followed by description and art - historical evaluation of the local paintings. This part of work monitors origins of the paintings, it deals with the artists and the buyers, iconography and also adjustments and changes in placement of the paintings.

Although we can find there paintings from major domestic and foreign artists of the Renaissance and Baroque periods, namely from Hans von Aachen (1551/52–1615), Charles Dorigny (1534–1551), Václav Vavřinec Reiner (1689–1743) and Kristian Šebestián Dittmann from Lavenstein (1639–1701), these paintings have not been properly evaluated yet. It is the purpose of this work to focus entirely on the painting rather than aiming the architecture and cultural history.

Keywords

All Saints Church, Prague Castle, painting, Renaissance, Baroque, St. Procopius, Hans von Aachen, Charles Dorigny, Vaclav Vavrinec Reiner, Kristian Dittmann from Lavensteinu etc.

Počet znaků (včetně mezer): 77 756

Poděkování

Poděkování patří zejména PhDr. Jaroslavu Sojkovi, Ph.D. za pomoc při vedení mé bakalářské práce. Umožněním vstupu do Kostela Všech svatých na Pražském hradě jsem získala možnost seznámit se detailně s obrazy, jichž se má práce týká. Během konzultací mi byly poskytnuty cenné rady, které jsem se snažila plně využít.

Obsah

Obsah 5
Úvod..... 6
1 Přehled literatury a pramenů 8
2 Kaple Všech svatých..... 13
3 Obrazy 18
3.1 Obraz Všech svatých..... 18
3.2 Snímání z Kříže..... 20
3.3 Triptych Archandělů..... 23
3.4 Svatoprokopský cyklus..... 25
3.4.1 Narození sv. Prokopa 28
3.4.2 Přijetí sv. Prokopa do Břevnovského kláštera..... 28
3.4.3 Lov knížete Oldřicha..... 29
3.4.4 Uzdravení posedlého d'áblem..... 29
3.4.5 Sv. Prokop nutí d'ábla orat 30
3.4.6 Odevzdání opatských insignií sv. Prokopu 30
3.4.7 Loďka zázračně přepluje řeku, aby odevzdala prosebníka na procesí..... 30
3.4.8 Smrt svatého Prokopa..... 31
3.4.9 Zachránění prchajícího ledovým mostem 31
3.4.10 Opat Blažej u papeže..... 32
3.4.11 Sv. Prokop ukládá ve snu měšťanu Soběslavovi, aby svůj dům proměnil v kostel 33
3.4.12 Přenesení ostatků..... 33
3.4.13 text svatoprokopské legendy 34
4 Restaurování..... 37
4.1 Oplakávání Krista..... 37
4.2 Oltář Archandělů 39
4.3 Svatoprokopský cyklus..... 40
5 Závěr 42
6 Obrazová příloha..... 44
7 Seznam vyobrazení 54
8 Seznam literatury 56

Úvod

V bakalářské práci se zabývám obrazy a obrazovým cyklem umístěných v kolegiálním kostele Panny Marie a Všech svatých, dnes již používající spíše jen název kostel Všech Svatých na Pražském hradě. O samotném kostele přede mnou psalo mnoho historiků umění, ale obrazy, tvořící nedílnou součást výzdoby kaple, byly značně opomíjeny. Pokud se objevila v odborné literatuře zmínka o obrazech v kapli, obvykle byl uveden pouze autor nebo jejich umístění. Konkrétními plátny se zabýval Oldřich Jakub Blažíček a Lubomír Konečný. Před tím než začnu rozebírat jednotlivá plátna, je třeba napsat několik slov k prostoru s bohatou historií a znamenitou výzdobou interiéru. Neboť interiér kaple je pozoruhodný nejen svou malířskou výzdobou, ale i sochařskou, o kterou se zasloužila především dílna Richarda Jiřího Prachnera a v nemalé míře i František Ignác Weiss, jež je autorem náhrobku sv. Prokopa umístěného nyní na severní straně kostela. Během historie prodělala kaple řadu přestaveb, což bylo zapříčiněno ohromným požárem v roce 1541 a z původní gotické kaple typu Saint Chapelle mnoho nezůstalo. V kapitole týkající se historie kaple přibližuji její vznik i průběh slohových změn, na které měla vliv historická situace doby. Zaměřuji se především na stav kostela po požáru a na jeho stav po tak rozsáhlé katastrofě, protože právě tato rekonstrukce měla vliv na dnešní výzdobu kaple. Sleduji, jaké byly následné opravy a kdo se na jeho opětovném znovuvybudování podílel. Soustředuji se také na změny, jež proběhly v kostele v době, kdy Marie Terezie zřizovala Ústav šlechtičen, který svou stavbou ovlivnil současně i podobu interiéru kaple. Šlechtičny pobývající v tereziánském ústavu využívaly sousední kostel pro bohoslužby, proto se rozhodly provést několik zásadních změn pro jejich větší pohodlí. Po krátkém úvodu následuje kapitola zaměřující se na zmapování či porovnání doposud sepsané odborné literatury a pramenů. Zhodnocuje výsledky historiků, již se tímto tématem zabývali. Porovnávání odborné literatury však stěžuje fakt, že se výzdobou kaple v rámci samostatného tématu nikdo nezabýval.

Hlavním cílem práce je však představit díla významných představitelů domácí i zahraniční výtvarné scény renesanční a barokní doby, jmenovitě od Hanse von Aachena, Charlese Dorignyho, Václava Vavřince Reinerera a Kristiana Šebastiána Dittmanna z Lavensteinu, kteří vytvořili jedinečný interiér dnes již renesanční stavby. Ústřední částí práce je popis jednotlivých obrazů, jejich umístění v kapli, ikonografie

či historické souvislosti. Následuje zhodnocení restaurátorských prací, které byly na obrazech vykonány a zdůvodnění použitých metod.

1 Přehled literatury a pramenů

Odbornou literaturu můžeme rozdělit do tří skupin. První, zabývající se výhradně kaplí, ať už její gotickou nebo renesanční podobou či jejím celkovým stavebním a historickým vývojem. Druhá skupina zkoumá historii kaple, ale nezapomene vyjmenovat ani autory obrazů, jejich názvy a umístění v kapli. Třetí skupina se soustřeďuje na určité téma nebo obraz. Ta je z hlediska zkoumání malířské výzdoby nejdůležitější. Můžeme do ní zařadit *Dittmannův obrazový cyklus svatoprokopské legendy*

[…]


7 Seznam vyobrazení

30 Václav Vavřinec Reiner: Obraz Všech svatých na hlavním oltáři, 1729, olej, plátno, rozměr neuvedeny. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

31 Richard Jiří Prachner: Rokokový rám, 1732 – 1750. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

32 Charles Dorigny: Obraz Snímání z Kříže, 1550, olej, plátno, 210 x 211 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

33 Charles Dorigny: Srovnání obrazů Snímání z Kříže. Foto: autorka a <http://www.larousse.fr>

34 Oltářní menza: Erb probošta Jana Josefa Vratislava z Mitrovic, po roce 1719. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

35 Richard Jiří Prachner: Sochařská výzdoba rokokového oltáře, okolo 1740. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

36 Hans von Aachen, Triptych Archandělů, kolem roku 1600, olej, plátno, 106 x 168 cm, 67 x 143 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

37 Hans von Aachen, detail archanděla Gabriela, kolem roku 1600, olej, plátno, 67 x 143 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

38 Reliéf na oltářní mense: Nanebevzetí Panny Marie. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

39 František Ignác Weiss, náhrobek sv. Prokopa, Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

40 Liber depictus: vyobrazení legendy o sv. Prokopovi, 2. Pol. 14. Století. Reprodukce z: Krumauer Bildercodex 1967, 70v

41 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu, detail obrazu Sv. prokop ukládá ve snu měšťanu Soběslavovi, aby svůj dům proměnil v kostel, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

42 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu, rokoková skříňka s 12ti miniaturami svatoprokopské legendy. Reprodukce z: Karel Škréta (1610–1674): Doba a dílo, 489

43 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu, Světcovo narození, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

44 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu, Přijetí sv. Prokopa do Břevnovského kláštera, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

45 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu, Lov knížete Oldřicha, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

46 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu, Uzdravení posedlého ďáblem, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

47 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu, Sv. Prokop nutí ďábla orat, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka

- 48 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, Odevzdání opatských insignií sv. Prokopu, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 49 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, detail s monogramem C D, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 50 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, Lodka zázračně přepluje řeku, aby odevzdala poutníka na procesí, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 51 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, Smrt svatého Prokopa, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 52 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, detail obrazu Smrt svatého Prokopa, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 53 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, Zachránění prchajícího ledovým mostem, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 54 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, Opat Blažej u Papeže, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 55 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, detail s erbem rodu Putzů z Adlersturnu na obraze Zachránění prchajícího ledovým mostem, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 56 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, Sv. Prokop ukládá ve snu měšťanu Soběslavovi, aby svůj dům proměnil v kostel, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 57 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, Přenesení ostatků sv. Prokopa, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
- 58 Kristian S. Dittmann z Lavensteinu**, obraz s textem svatoprokopské legendy, olej, plátno, 128 x 98 cm. Kostel Všech svatých na Pražském hradě. Foto: autorka
