číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Ústav dějin křesťanského umění

### Posudek oponenta/oponentky bakalářské práce

jméno oponenta/tky Mgr. Miroslav Šmied

Autor/autorka práce: Monika Trunkátová
Studijní program/obor: Obecná teorie a dějiny umění a kultury, Dějiny kře
Název práce: Obrazy kostela Všech svatých na Pražském hradě
Vedoucí práce: PhDr. Jaroslav Sojka, Ph.D.
Rozsah práce: 77 756 znaků včetně mezer

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Kolegyně Monika Trunkátová se chopila velmi zajímavého a na domácí poměry málo probádaného a tudíž zároveň málo známého tématu! Tato její volba byla nepochybně iniciována její přípravou v semináři Památky pražského hradu vedeném jejím školitelem PhDr. Jaroslavem Sojkou, Ph.D. Výjimečnou možností, která jí byla vedoucím semináře a později také vedoucím práce dána, využila měrou verchovatou, a v předkládané práci nám tak představuje kompletní obrazové vybavení kolegytátního kostela Všech svatých na Pražském hradě. Vedle známého oltářního obrazu od V. V. Reinera, jemuž byla v minulosti opakovaně věnována pozornost, se zastavila u pláten spojovaných tradičně s proveniencí dílny Hanze van Aachena, a dalšími díly.

Osobně za nejprínosnější pasáž považuji podrobný popis a ikonografický rozbor cyklu obrazů se znázorněním Svatoprokopské legendy! Její poutavý popis, stejně jako dobrá znalost nejen uměleckohistorické, ale také historické literatury - především svatoprokopských studií Prof. Petra Sommera - si zasluhují naší pochvalu!

Škoda, že jinak plodná spolupráce autorky s vedoucím práce nepřinesla včasné zásahy v jazykové korektuře textu, především pak ve formování neodpovídajícího poznámkového (citačního) uzu podle norem stanovených interními předpisy pracoviště ÚDKU KTF UK v Praze. Tento nedostatek, tak zůstává tím jediným, co lze podle našeho soudu kolegyni Trunkátové vytknout...

Její bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě!

### 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Při obhajobě práce bych doporučoval členům komise zaměřit dotazy směrem k dalšímu badatelskému, či alespoň studijnímu zájmu slečny Trunkátové. Popřípadě výtkou nedostatků stávající práce iniciovat její intenzivnější péči jmenovaným slabinám při práci na příštím textu...

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 18. 8. 2014

Podpis: